
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№48 (00488)
05 декабря 2023 года

ВЕРХНЯЯ САЛДА ГОРДИТСЯ 
СВОИМИ ПЕДАГОГАМИ

Награду Марине Павловне вручил заместитель губерна-
тора Свердловской области Дмитрий Ионин. Торжественное 
мероприятие, на котором подвели итоги Года педагога и 
наставника, состоялось 1 декабря в Екатеринбурге.

Марина Махонина более 30 лет обучает младших школьни-
ков Верхней Салды, увлекает творческими идеями, окружает 
вниманием и заботой. Ее уважают коллеги, искренне любят 
дети и родители. В этом году она вошла в число победителей 
конкурса «Лучший педагог года» от благотворительного 
фонда «Эмпатия», благодаря поддержке которого наши учи-
теля и воспитатели могут совершенствоваться в профессии.

Поздравляем Марину Павловну с высокими результатами! 
Желаем крепкого здоровья, счастья и дальнейших успехов!

Фото - Павел Ворожцов

Учитель начальных классов школы №6 
Марина Махонина удостоена почетного 
звания «Заслуженный учитель Свердловской 
области». 

ЗА НЕСКОЛЬКО ДНЕЙ ДО 
НОВОГО ГОДА...

На территории Верхнесалдинско-
го городского округа пройдет кон-
курс на лучшее новогоднее оформле-
ние фасадов зданий и прилегающих 
территорий.

Заявки на участие в конкурсе прини-
маются с 9 по 20 декабря 2023 года в сле-
дующих номинациях:
• Лучшее новогоднее оформление фаса-
да зданий организаций малого и средне-
го предпринимательства и прилегающей 
территории;
• Лучшее новогоднее оформление фа-
сада зданий бюджетной организации и 
прилегающей территории;
• Лучшее новогоднее оформление фаса-
дов зданий и прилегающих территорий 
объектов потребительского рынка.

Основные критерии оценки:
• оригинальность замысла, тематиче-
ское единство;
• световое оформление прилегающей 
территории (подсветка деревьев и зда-
ния, вывески);
• художественное оформление;
• использование новогодней атрибути-
ки (новогодние елки, ледовые скульпту-
ры, праздничные вывески);
• соблюдение норм и правил 
безопасности.

Заявки принимаются до 20.12.2023 по 
адресу: Верхняя Салда, ул. Энгельса, 46, 
каб. 205

Контактный телефон: 8(34345) 5-38-57
Е-mail: admin@v-salda.ru или 

melenteva@v-salda.ru .
Подведение итогов конкурса пройдёт 

в конце декабря.

НОВОСТИ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Время заседания: четверг, 14 декабря 2023  
года, 08:15

Место заседания: г. Верхняя Салда, ул.Энгель-
са, 46, малый зал администрации
1.  Об утверждении бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов»

Внесен: Администрацией Верхнесалдинско-
го городского округа (на основании письма от 
15.11.2023 №22/01-22/5257, вх.№235 от 15.11.2023).

Докладчик: Полковенкова С.В., начальник 
Финансового управления администрации Верх-
несалдинского городского округа.
2. О внесении изменений в решение Думы 
городского округа от 20.12.2022 № 27 «Об 
утверждении бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов»

Внесен: Администрацией Верхнесалдин-
ского городского округа (на основании пись-
ма от 30.11.2023 №22/01-22/5544, вх.№246 от 
30.11.2023).

Докладчик: Полковенкова С.В., начальник 
Финансового управления администрации Верх-
несалдинского городского округа.
3.  О внесении изменений в перечень услуг, 
которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления 
муниципальных услуг в Верхнесалдинском 
городском округе и предоставляются 
организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальных услуг

Внесен: Администрацией Верхнесалдинского 
городского округа 

Докладчик: Кропотова Т.В., начальника отдела 
по экономике администрации Верхнесалдинского 
городского округа
4.  О внесении изменений в Положение о 
муниципальном земельном контроле на 
территории Верхнесалдинского городского 
округа

Внесен: Администрацией Верхнесалдинско-
го городского округа (на основании письма от 
30.10.2023 №96/30, вх.№245 от 30.11.2023).

Докладчик: Зыков Н.С., начальник Управления 
архитектуры, градостроительства и муниципаль-
ного имущества администрации Верхнесалдин-
ского городского округа
5.  Об утверждении Прогнозного 
плана приватизации муниципального 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 
год

Внесен: Администрацией Верхнесалдинско-
го городского округа (на основании письма от 

20.10.2023 №18/221, вх.№242 от 28.11.2023).
Докладчик: Зыков Н.С., начальник Управления 

архитектуры, градостроительства и муниципаль-
ного имущества администрации Верхнесалдин-
ского городского округа
6. О внесении изменений в решение Думы 
городского округа от 17.02.2022 № 419 
«Об утверждении Порядка рассмотрения 
уведомлений от лиц, замещающих 
отдельные муниципальные должности 
в Верхнесалдинском городском округе, о 
возникновении личной заинтересованности 
при осуществлении полномочий, которая 
приводит или может привести к 
конфликту интересов, и принятия мер 
по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов

Внесен: Думой городского округа
Докладчик: Ивасюк И.В., главный специалист 

Думы городского округа.
7.  Об утверждении плана работы Думы 
городского округа на первое полугодие 2024 
года

Внесен: Думой городского округа
Докладчик: Перин О.Н., председатель Думы 

городского округа.

от 04.12.2023   № 19

О признании утратившим силу 
постановления главы Верхнесалдинского 
городского округа от 20.11.2023 № 16 «О 
назначении публичных слушаний по проекту 
бюджета Верхнесалдинского городского 
округа на 2024 год и плановый период 2025-
2026 годов».

В соответствии с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом 
от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГЛАВЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решением Думы городского округа от 23.05.2006 
№ 41 «Об утверждении Положения «О порядке 
организации и проведения публичных слушаний 
на территории Верхнесалдинского городского 
округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившим силу постановление 

главы Верхнесалдинского городского округа от 
20.11.2023 № 16 «О назначении публичных слу-
шаний по проекту бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годов».

2. Администрации Верхнесалдинского город-
ского округа организовать извещение жителей 
Верхнесалдинского городского округа об отмене 
проведения публичных слушаний по бюджету 

Верхнесалдинского городского округа на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов.

3. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном печатном издании «Салдинская га-
зета» и разместить на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа: httр://v-salda.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего ре-
шения возложить на начальника Финансового 
управления администрации Верхнесалдинского 
городского округа С.В. Полковенкову.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                          
А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГЛАВЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 04.12.2023   № 20

О назначении публичных слушаний по 
проекту бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов

                                 
В соответствии со статьей 28 Федерального за-

кона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьей 17 Устава 
Верхнесалдинского городского округа, статьей 18 
Положения о бюджетном процессе в Верхнесал-
динском городском округе, утвержденного реше-
нием Думы Верхнесалдинского городского округа 
от 16.08.2022 № 461 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в Верхнесалдинском город-
ском округе», решением Думы городского округа 

от 23.05.2006 № 41 «Об утверждении Положения 
«О порядке организации и проведения публичных 
слушаний на территории Верхнесалдинского го-
родского округа», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Вынести на публичные слушания проект 

бюджета Верхнесалдинского городского округа 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

2. Назначить на 13 декабря 2023 года публич-



05 декабря 2023 года  |  3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ные слушания по проекту бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов.

3. Определить организатором публичных 
слушаний администрацию Верхнесалдинского 
городского округа.

4. Установить срок подачи предложений и ре-
комендаций участников публичных слушаний по 

проекту бюджета Верхнесалдинского городского 
округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов, выносимому на публичные слушания, по 
12 декабря 2023 года включительно.

5. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном печатном издании не позднее чем 
за 7 дней до начала публичных слушаний и разме-
стить на официальном сайте Верхнесалдинского 

городского округа: httр://v-salda.ru/.
6. Контроль за исполнением настоящего ре-

шения возложить на начальника Финансового 
управления администрации Верхнесалдинского 
городского округа С.В. Полковенкову.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                             
А.В. Маслов

от 04.12.2023   № 2608

Об отмене организации проведения 
публичных слушаний по проекту бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов 

В соответствии с Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом 
от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», 
Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
решением Думы городского округа от 23.05.2006 
№ 41 «Об утверждении Положения «О порядке 

организации и проведения публичных слушаний 
на территории Верхнесалдинского городского 
округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить организацию проведения публич-

ных слушаний по проекту бюджета Верхнесалдин-
ского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов.

2. Признать утратившим силу постановление 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 20.11.2023 № 2472 «Об организации про-
ведения публичных слушаний по проекту бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов».

3. Опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского город-

ского округа httр://v-salda.ru/:
1) настоящее постановление;
2) информацию для населения Верхнесалдин-

ского городского округа об отмене проведения 
публичных слушаний по проекту бюджета Верх-
несалдинского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 – 2026 годов. 

4. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на начальника Финансового 
управления администрации С.В. Полковенкову.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                          
А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 04.12.2023   № 2609

Об организации проведения публичных 
слушаний по проекту бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов  

Руководствуясь статьей 28 Федерального за-
кона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьей 17 Устава 
Верхнесалдинского городского округа, решением 
Думы городского округа от 23.05.2006 № 41 «Об 
утверждении Положения «О порядке организации 
и проведения публичных слушаний на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать проведение публичных слу-

шаний по проекту бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2024 год и плановый период                             
2025 – 2026 годов.

2. Определить время и место проведения 
публичных слушаний –  13 декабря 2023 года 
в 17 часов 30 минут (время местное) по адресу: 
Свердловская область, город Верхняя Салда, ули-
ца Энгельса, дом № 46 (здание администрации 
Верхнесалдинского городского округа), 2 этаж, 
большой зал заседаний.

3. Утвердить повестку дня публичных 
слушаний:

1) вступительное слово 
председательствующего;

2) рассмотрение проекта бюджета Верхне-
салдинского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 – 2026 годов (докладчик 
– начальник Финансового управления админи-
страции Верхнесалдинского городского округа                                              
С.В. Полковенкова);

3) рассмотрение рекомендаций и предложений 
по проекту бюджета Верхнесалдинского город-
ского округа  на  2024  год  и  плановый период                        
2025-2026 годов.

4. Установить, что рекомендации и предло-
жения по проекту бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2024 год и плановый пери-
од                           2025 – 2026 годов, вынесенному на 
публичные слушания, подаются в письменном 
виде в Финансовое управление администрации 
Верхнесалдинского городского округа не позднее 
12 декабря 2023 года по адресу: 624760, город Верх-
няя Салда,                                    улица Энгельса, дом 
№ 46, кабинет № 206, либо на адрес электронной 
почты finupr_vsalda@v-salda.ru, любо посредством 
официального сайта Верхнесалдинского город-
ского округа http://v-salda.ru/.

5. Определить, что:
1) участниками публичных слушаний, имею-

щими право на выступление для аргументации 
своих предложений, являются лица, которые 
внесли в письменной форме свои рекомендации 

по вопросам публичных слушаний не позднее трех 
дней до даты проведения публичных слушаний, 
депутаты Думы городского округа и (или) долж-
ностные лица администрации Верхнесалдинского 
городского округа, специалисты, привлеченные 
администрацией Верхнесалдинского городского 
округа;

2) участниками публичных слушаний без 
права выступления на публичных слушаниях 
являются все заинтересованные жители Верхне-
салдинского городского округа, средства массовой 
информации и другие заинтересованные лица.

6. Установить, что:
1) решения на публичных слушаниях по проек-

ту бюджета Верхнесалдинского городского округа 
на 2024 год и плановый период                        2025 – 
2026 годов принимаются большинством голосов 
участников публичных слушаний, принимающих 
участие в открытом голосовании, при этом голоса 
воздержавшихся не учитываются при подсчете 
голосов; 

2) решения председательствующего на пу-
бличных слушаниях и участников публичных 
слушаний фиксируются в протоколе публичных 
слушаний;

3)  порядок выступлений на публичных слу-
шаниях определяется председательствующим 
публичных слушаний в ходе проведения публич-
ных слушаний в соответствии с установленным 
регламентом проведения публичных слушаний. 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

7. Председательствующий на публичных слу-
шаниях – глава Верхнесалдинского городского 
округа А.В. Маслов.

8. Назначить секретарем публичных слушаний 
главного специалиста Финансового управления 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа А.В. Бреславец.

9. В целях информационного обеспечения пу-
бличных слушаний разместить проект бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 год 
и плановый период 2025 – 2026 годов на официаль-
ном сайте Верхнесалдинского городского округа 
http://v-salda.ru/ и опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская газета».

10. Определить, что получить электронную 
копию проекта бюджета Верхнесалдинского го-

родского округа на 2024 год и плановый период                           
2025 – 2026 годов участники публичных слуша-
ний могут по адресу: город Верхняя Салда, улица 
Энгельса, дом № 46, кабинет № 216.

11. Опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на 
официальном сайте Верхнесалдинского город-
ского округа                  http://v-salda.ru/:

1) не позднее 7 дней до даты проведения пу-
бличных слушаний:

настоящее постановление;
информацию для населения Верхнесалдин-

ского городского округа о проведении публичных 
слушаний и порядке ознакомления с проектом 
бюджета Верхнесалдинского городского округа 
на 2024 год и плановый период  2025 – 2026 годов;

тему и перечень вопросов публичных 
слушаний;

2) заключение о результатах публичных слу-
шаний в срок не позднее чем через 15 дней со дня 
подписания итогового документа.

12. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

13. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника Фи-
нансового управления администрации С.В. 
Полковенкову.

Глава Верхнесалдинского  городского округа                                                                                   
А.В. Маслов

ИНФОРМАЦИЯ 
для населения о проведении публичных 
слушаний в Верхнесалдинском 
городском округе по проекту бюджета 
Верхнесалдинского городского округа на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годов  

Администрация Верхнесалдинского город-
ского округа оповещает о проведении публичных 
слушаний по проекту бюджета Верхнесалдинского 
городского округа на 2024 год и плановый период 
2025 – 2026 годов.

Время и место проведения публичных слуша-
ний – 13 декабря 2023 года в 17 часов 30 минут 
(время местное) по адресу: Свердловская область, 
город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом № 46 
(здание администрации городского округа), 2 
этаж, большой зал заседаний.

Повестка дня публичных слушаний:
1) вступительное слово 

председательствующего;
2) рассмотрение проекта бюджета Верхне-

салдинского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 – 2026 годов (докладчик 

– начальник Финансового управления админи-
страции Верхнесалдинского городского округа                                              
С.В. Полковенкова);

3) рассмотрение рекомендаций и предложений 
по проекту бюджета Верхнесалдинского город-
ского округа  на  2024  год  и  плановый период 
2025-2026 годов.

Рекомендации и предложения по проекту 
бюджета Верхнесалдинского городского округа 
на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 го-
дов подаются в письменном виде в Финансовое 
управление администрации Верхнесалдинского 
городского округа по 12 декабря 2023 года вклю-
чительно по адресу: 624760, город Верхняя Салда, 
улица Энгельса, дом № 46, кабинет № 206, либо на 
адрес электронной почты finupr_vsalda@v-salda.
ru, либо посредством официального сайта Верхне-
салдинского городского округа http://v-salda.ru/.

Участниками публичных слушаний, имеющими 
право на выступление для аргументации своих 
предложений, являются лица, которые внесли в 
письменной форме свои рекомендации по вопро-
сам публичных слушаний не позднее трех дней до 

даты проведения публичных слушаний, депутаты 
Думы городского округа и должностные лица 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа, специалисты, привлеченные администра-
цией Верхнесалдинского городского округа.

Участниками публичных слушаний без права 
выступления на публичных слушаниях являются 
все заинтересованные жители Верхнесалдинского 
городского округа, средства массовой информации 
и другие заинтересованные лица. 

Ознакомиться с проектом бюджета Верхнесал-
динского городского округа на 2024 год и плано-
вый период 2025 – 2026 годов заинтересованные 
жители могут:

- в официальном печатном издании «Салдин-
ская газета» от 30.11.2023 № 47;

- на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа httр://v-salda.ru/;

- в Финансовом управлении администрации 
Верхнесалдинского городского округа по адресу: 
город Верхняя Салда, улица Энгельса, дом № 46, 
кабинет № 216.

ПРИМЕНЕНИЕ ДРЕВЕСНЫХ ПЕЛЛЕТОВ ПРИ ОТОПЛЕНИИ ПОМЕЩЕНИЙ
Сегодня пеллетное отопление выбирают многие вла-

дельцы частных домов, которые невозможно подклю-
чить к газовой магистрали по ряду причин. 

Использование древесных пеллетов для обогрева част-
ных жилых домов, обладает весомыми преимуществами, 
в том числе:

- экологическая чистота, пеллеты изготавливаются из 
безопасных и экологически чистых материалов, которые 
не наносят вреда здоровью;

- безопасность эксплуатации, гранулированное топливо 
из натурального сырья не является взрывоопасным;

- низкая зольность;
- удобство хранения;
- высокая теплотворность;
- удобство эксплуатации пеллетных котлов, установка 

отопительных котлов на пеллетах не нуждается в согласо-
вании на подключение.

№ п/п Наименование 
предприятия

Продукция Местоположение 
производства

1 АО «Аргус СФК» Пеллеты п. Восточный
2 ООО «Лесной Урал Лобва» Пеллеты п. Лобва

3 ООО «Лесной Урал Сбыт» Пеллеты г. Серов
4 ООО «Лестех» Пеллеты г. Алапаевск

5 ООО «СибирьЭкоСтрой» Пеллеты г. Североуральск
6 ООО «Режевской 

леспромхоз»
Пеллеты г. Реж

7 ООО «УралБиоТерм» Пеллеты г. Серов
8 Пеллетон Пеллеты с. Слобода
9 ООО «Сосьва-Лес» Пеллеты п. Красноглинный
10 ООО «Меридиан» Пеллеты г. Верхняя Тура
11 БрикеТТс Пеллеты, брикеты г. Березовский
12 ООО «Паринтех» Пеллеты г. Первоуральск
13 Урал Пеллета Пеллеты г. Березовский
14 НАО «СВЕЗА Верхняя 

Синячиха»
Брикеты п. Верхняя Синячиха

15 ООО «Брикет-Рус» Брикеты г. Тавда

16 ООО «Леспром» Пеллеты д. Гилево, Белоярский район
17 ИП Холкин Владимир 

Геннадьевич
Брикеты г. Верхняя Салда

Информация о предприятиях – производителях пеллет и брикетов из 
древесного сырья, расположенных на территории Свердловской области



05 декабря 2023 года  |  5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 02.06.2023   №1225 

О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 08.08.2018 № 2165 
«Об организации мониторинга ситуации в 
области противодействия терроризму на 
территории Верхнесалдинского городского 
округа»

 
С целью своевременного принятия упре-

ждающих мер по противодействию возможным 
угрозам проявления терроризма и подготовки 
предложений аппарату антитеррористической 
 комиссии в Свердловской области для Нацио-
нального антитеррористического комитета по 
формированию государственной политики, со-
вершенствованию нормативно-правового регу-
лирования в области профилактики терроризма, 
минимизации и (или) ликвидации его проявлений, 
в соответствии с типовым Регламентом осущест-
вления мониторинга политических, социально-э-
кономических и иных процессов, оказывающих 
влияние на ситуацию в области противодействия 
терроризму, утвержденным решением совместного 
заседания антитеррористической комиссии в 

Свердловской области и оперативного штаба в 
Свердловской области (протокол от 23.08.2019 
№ 3, с изменениями, внесенными протоколами 
от 29.04.2021 № 2, от 26.09.2022 № 4), Концепцией 
противодействия терроризму в Российской Феде-
рации от 05.10.2009, утвержденной Президентом 
Российской Федерации, федеральными законами 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 06 марта 2006 года 
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», во 
исполнение п. 4 Раздела IV протокола совместного 
заседания антитеррористической комиссии в 
Свердловской области и оперативного штаба в 
Свердловской области от 28.04.2023 № 2, руковод-
ствуясь Уставом Верхнесалдинского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения в Регламент осущест-

вления мониторинга состояния политических, 
социально-экономических и иных процессов, 
оказывающих влияние на ситуацию в области 
противодействия терроризму на территории 
Верхнесалдинского городского округа, утверж-
денный постановлением администрации Верх-
несалдинского городского округа от 08.08.2018 

№ 2165 «Об организации мониторинга ситуации 
в области противодействия терроризму на терри-
тории Верхнесалдинского городского округа» (в 
редакции постановления администрации Верх-
несалдинского городского округа от 31.01.2023 
№ 197), дополнив пункт 7 Главы 2 подпунктом 
следующего содержания;

«20) Изучение причин и условий формирования 
на территории деятельности антитеррористиче-
ской комиссии в Верхнесалдинском городском 
округе новых террористических угроз, связан-
ных с деятельностью украинских спецслужб и 
националистических формирований. А также кон-
тингентов лиц, на которые направлены антирос-
сийская пропаганда и вербовочные устремления 
украинских радикалов.»

2. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

И.о. главы Верхнесалдинского
городского округа

А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 14.09.2023   № 1953

Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг на оплату соглашения 
о возмещении затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере  в 
соответствии с социальным сертификатом

В соответствии с частью 2 статьи 78.4 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, частью 2 ста-

тьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 года  
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления суб-

сидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – про-
изводителям товаров, работ, услуг на оплату 
соглашения о возмещении  затрат, связанных  с 
оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере  в соответствии с социальным сертификатом 
(прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на начальника Управления 
образования администрации Верхнесалдинского 
городского округа А.П. Сенчева.

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                       
А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕН постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 14.09.2023   № 1953 «Об утверждении по-
рядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом»

ПОРЯДОК предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных 

с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом

1. Настоящий Порядок предоставления суб-
сидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – про-
изводителям товаров, работ, услуг на оплату 
соглашения о возмещении затрат, связанных с 
оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии  с социальным сертифи-

катом на получение муниципальной услуги в 
социальной сфере (далее – Порядок), разработан 
в соответствии со статьей 78.4 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 
Федерального закона 

от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государ-
ственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) 
услуг 

в социальной сфере» (далее – Федеральный 
закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия 
предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

2. Целью предоставления субсидии юридиче-
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, ра-
бот, услуг (далее – получатели субсидии) является 
исполнение муниципального социального заказа 
на оказание муниципальной услуги  в социальной 
сфере «Реализация дополнительных общеразвива-
ющих программ» (далее – муниципальная услуга) 
в соответствии с социальным сертификатом.

3. Предоставление субсидии осуществляется 
в пределах бюджетных ассигнований, утвержден-
ных решением Думы городского округа о бюджете 
Верхнесалдинского городского округа и лимитов 
бюджетных обязательств доведенных на цели, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

Управлению образования администрации 
Верхнесалдинского городского округа, уполно-
моченному органу по реализации персонифици-
рованного дополнительного образования детей 
(далее – уполномоченный орган). 

4. Результатом предоставления субсидии яв-
ляется оказание  в соответствии с Требованиями 
к условиям и порядку оказания муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общераз-
вивающих программ», утвержденными приказом 
Управления образования администрации Верхне-
салдинского городского округа (далее – Требова-
ния к условиям и порядку), муниципальной услуги 
потребителям услуг, предъявившим получателю 
субсидии социальный сертификат.

5. Размер субсидии, предоставляемый i-му 
получателю субсидии 

(Vi) определяется в формируемом Уполномо-
ченным органом расчете по форме, устанавливае-
мой Рамочным соглашением с исполнителем услуг 

по персонифицированному финансированию 
дополнительного образования детей (далее – 
соглашение), рассчитывается по следующей 
формуле:

𝑉𝑖 = ∑𝑛	 𝑄𝑗 ∗ 𝑃𝑗 , где:
Qj – объем муниципальной услуги, оказанной 

в соответствии с социальным    сертификатом j-му 
потребителю услуги;

Pj – нормативные затраты на оказание муни-
ципальной услуги на единицу показателя объема 
муниципальной услуги, установленные на основа-
нии Порядка определения нормативных затрат на 
оказание муниципальной услуги в соответствии с 
социальным сертификатом, утвержденного упол-
номоченным  органом;

n – число потребителей, которым муниципаль-
ная услуга в соответствии с социальным сертифи-
катом оказана i-м получателем субсидии.

Размер субсидий, предоставляемых в соот-
ветствии с соглашениями,  не может превышать 
объем финансового обеспечения муниципального 
социального заказа на соответствующий год, в 
целях исполнения которого осуществляется от-
бор исполнителей услуг путем предоставления 
социального сертификата.

6. Субсидия перечисляется уполномоченным 
органом в целях оплаты соглашения о возмещении 
затрат в сроки, предусмотренные соглашением, 
после принятия отчета об исполнении соглашения.

Перечисление субсидии получателю субси-
дии в соответствии с заключенным соглашением, 
осуществляется на счета, определенные с учетом 
положений, установленных бюджетным законо-
дательством Российской Федерации.

Перечисление субсидии в течение IV квартала 
осуществляется за декабрь – до представления 
отчета в соответствии с формируемой уполномо-
ченным органом информацией о предъявленных 
социальных сертификатах, после предоставления 
получателем субсидии уполномоченному органу 
отчета за 11 месяцев (предварительного за год) 
по предъявленным сертификатам в части пред-
варительной оценки достижения показателей 
годового объема оказания муниципальных услуг 
за соответствующий финансовый год в сроки, 
установленные в соглашении, но не позднее 15 
декабря текущего финансового года.

7. Получатель субсидии ежемесячно, не позд-
нее 10 рабочих дней, следующих за периодом, в 
котором осуществлялось оказание муниципаль-
ной услуги (частичное оказание), представляет 
в уполномоченный орган отчет  об исполнении 
соглашения по форме, определенной приложением 
к соглашению (далее – отчет), в порядке, установ-
ленном для заключения соглашения.

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих 
дней после представления получателем субсидии 
отчета осуществляет проверку отчета и наличия 
требуемых документов.

В случае выявления несоответствия установ-
ленным требованиям уполномоченный орган в 
течение 1 рабочего дня направляет получателю 
субсидии требование об устранении факта (ов) 
выявленных нарушений.

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней 

со дня получения требования устраняет факт(ы) 
выявленных нарушений и повторно предоставляет 
отчет, указанный в пункте 6 настоящего Порядка.

9. Уполномоченный орган осуществляет кон-
троль за соблюдением получателями субсидии 
условий оказания муниципальной услуги, в том 
числе в части достижения результата предостав-
ления субсидии.

Органы муниципального финансового кон-
троля осуществляют контроль  в  соответствии 
со статьей 26 Федерального закона № 189-ФЗ.

10. В случае установления факта недостижения 
получателем субсидии результата предоставле-
нии субсидии и (или) нарушения Требований к 
условиям   и порядку, выявленного по результатам 
проверок, проведенных уполномоченным органом 
и (или) органами муниципального финансового 
контроля, получатель субсидии обязан возвратить 
субсидию в бюджет Верхнесалдинского городско-
го округа  в течение 10 календарных дней со дня 
завершения проверки в размере (R), рассчитанным 
по следующей формуле:

𝑛	
𝑗=1
𝑄 ̅𝑗 ∗  𝑃𝑗 , где:
𝑄 ̅ j  – объем муниципальной услуги, который

получателем субсидии не оказан и (или) оказан 
потребителю услуги с нарушением Требований 
к условиям и порядку j-му потребителю услуги;

Pj – нормативные затраты на оказание муни-
ципальной услуги на единицу показателя объема 
муниципальной услуги, установленные на основа-
нии Порядка определения нормативных затрат на 
оказание муниципальной услуги в соответствии с 
социальным сертификатом, утвержденного Упол-
номоченным органом;

n – число потребителей, которым муниципаль-
ная услуга в соответствии с социальным серти-
фикатом не оказана i-м получателем субсидии.

11. При расторжении соглашения получатель 
субсидии возвращает в бюджет Верхнесалдин-
ского городского округа сумму субсидии, предо-
ставленную ранее в целях оплаты соглашения, за 
исключением суммы, соответствующей объему 
муниципальных услуг, оказанных в надлежащем 
порядке до момента расторжения соглашения, в 
том числе сумму возмещенного потребителю услуг 
вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, 
на основании решения  уполномоченного органа, 
в сроки, определенные условиями соглашения.

Значимое событие произошло в 
театральной жизни Верхней Салды. 
24 и 25 ноября Детская школа ис-
кусств распахнула двери III Област-
ному фестивалю-конкурсу театраль-
ного искусства «Персонаж».

За звание лучших чтецов и коллек-

К НАМ ПРИЕХАЛ «ПЕРСОНАЖ»

тивов соревновались более 150 юных 
актёров из Нижнего Тагила, Черно-
источинска, Каменск-Уральского, Ека-
теринбурга и Верхней Салды. Эксперты 
оценивали выступления участников 
в трех номинациях: «Художественное 
слово», «Литературно – музыкальная 
композиция» и «Спектакль»

Верхнюю Салду на конкурсе - фести-
вале представили ученики театральных 
отделений двух школ искусств. Участ-
ники«ARTиSTORYя» ДШИ «Ренессанс» 
рассказали зрителям и жюри историю 
«Магическое «Если бы...» о преображе-
нии реальности. Коллектив «МастАк» 



05 декабря 2023 года  |  7

Верхнесалдинской ДШИ заявил на кон-
курс для оценки жюри две постановки. 
Младшая группа исполнила музыкаль-
ную сказку «Где ты лето?», старшие 
сыграли философский спектакль «На 
улице плачет дождь». Они обе стали 
Лауреатами II степени. Илья Вьюшкин 
получил диплом Лауреата III степени 
в номинации «Художественное слово».

Гран-при завоевал театральный 
коллектив «Осьминожки» из Камен-
ска-Уральского. Ребята погрузили зри-
телей в трагические события повести 
Бориса Васильева «А зори здесь тихие». 
Дипломом «За лучшую мужскую роль» 
отмечен Дмитрий Максимовский, умело 
вжившийся в роль Федота Васкова.

Настоящим душевным откровени-
ем, теплым и волнующим душу, стало 
выступление гостей фестиваля — сту-
дентов Нижнетагильского колледжа 
искусств. Много практических навыков 

юные театралы получили на мастер — 
классах, а педагоги — на обсуждении 
выступлений.

Итоги «Персонажа» подвела предсе-
датель жюри Ольга Медведева, доцент 
кафедры сценической речи Екатерин-
бургского государственного театраль-
ного института:

— Жюри состоит из профессиональ-
ных режиссеров и педагогов. И те, кто 
победили, убедили нас в искренности 
своих чувств. Театр дает возможность 
встречи с настоящим, и это проникает в 
тебя, появляются новые силы жить, по-
является надежда... Мы очень благодар-
ны организаторам за радушный прием, 
за чудесный конкурс и приглашенные 
коллективы. На нашей Уральской земле 
очень талантливые дети и талантливые 
педагоги! Мы вновь насладились пре-
красным режиссерскими и актерскими 
работами. Я хочу пожелать мальчишкам 

и девчонкам – любите искусство в себе, 
а не себя в искусстве, и помните, что 
сцена всегда слышит и отвечает нам.

ТВОРЧЕСТВО БЕЗ ОГРАНИЧЕНИЙ

Начало декады инвалидов Верхне-
салдинское отделение общества отме-
тило открытием выставки декоративно 
- прикладного творчества.

У авторов работ безграничный твор-

ческий потенциал, потрясающее жизне-
любие и большое желание поделиться 
творческими идеями. Здесь и вышивка, 
и вязание, и квиллинг, и бисероплете-
ние. Изделия в различных техниках 
хранят тепло рук мастеров и поражают 
сложностью исполнения.

- Работы достойны самой высокой 
оценки. Приятно видеть улыбку Людми-
лы Баженовой, которая поддерживает 
земляков с ограниченными возмож-
ностями здоровья, проводит большую 
работу по их социализации и вовлече-
нию в фестивали и конкурсы. Это люди 
несгибаемой воли. Восхищает огромное 
количество наград и дипломов, а самое 
главное, салдинцы продолжают попол-

нять копилку достижений, - отметил 
Андрей Сенчев, заместитель главы 
по управлению социальной сферой и 
культурой.

Людмила Баженова возглавляет 
Верхнесалдинское общество инвали-
дов более 30 лет. Она представила Ан-
дрею Петровичу направления работы, 
отдельно остановившись на участии 
в сборе гуманитарного груза для во-
еннослужащих и плетении маски-
ровочных сетей. С представителями 
администрации участники общества 
обговорили планы сотрудничества, ко-
торые станут основой новых проектов 
и мероприятий.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 19437
Подписано в печать:
по графику и фактически — 04.12.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

САЛДИНЦЫ ВЫБРАЛИ ЛУЧШИХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

Первого декабря в администрации 
наградили призёров и победителей 
конкурса имени П.А. Столыпина 
«Лучший предприниматель Верхней 
Салды-2023».

Одним из организаторов выступил 
Союз малого и среднего бизнеса Сверд-
ловской области. Как проходит кон-
курс? В течение года в разных городах 
региона жители заявляют в качестве 
номинантов кафе, магазины и салоны 
красоты. Далее идёт онлайн голосова-
ние, по итогам которого определяется 
победитель.

Кто же стал лидером народного 
голосования в нашем городе?

• Лучшая точка общественного пита-
ния – кафе «Есть поесть»;
• Лучшим магазином признали 
«Сельхозпродукты»;
• Фитнес студия «PANDORA Pole 
dance»;
• Бьюти –центр «Индустрия красоты»;
• Лучшим местом для отдыха салдин-
цы выбрали базу отдыха «Ломовка»
• Лучшим образовательным центром 
признана «Академия AMAKids».

За поддержку социально значимых 
городских проектов индивидуальному 
предпринимателю Саркису Эвиняну 
вручили знак отличия Союза мало-
го и среднего бизнеса Свердловской 
области.

— Я поддержал муниципальный этап 
конкурса, чтобы о салдинских предпри-
нимателях знали не только в родном 
городе, но и в области. Я думаю, что 
это — отличный шанс заявить о себе и 
узнать о достижениях других предста-
вителей бизнес-сообщества, — отметил 
Саркис Айкои, вице-президент Союза 
малого и среднего бизнеса Свердлов-
ской области.

Победители городского этапа смо-
гут принять участие в областном туре. 
Финал пройдёт в Екатеринбурге уже 19 
декабря. Желаем победы в областном 
конкурсе представителям малого и 
среднего бизнеса Верхней Салды.

Фото - Даниэлла Тукина


